保存年限:



擬辦:

奉核後,將公告於USR官網上周知校內人員參加。

# 輔英科技大學 函

地址:83102高雄市大寮區進學路151號

聯絡人:蔣博丞 聯絡電話:07-7811151轉7093、6181 電子信箱:w3427@fy.edu.tw

受文者:文藻學校財團法人文藻外語大學

發文日期:中華民國110年8月20日

發文字號:輔護理院字第1100010149號

速別:速件

密等及解密條件或保密期限:

附件:附件一、論壇海報,附件二、論壇簡介 (XC760004240000000 附件一、論壇海

報010149. jpg, XC760004240000000\_附件二、論壇簡介010149. pdf)

主旨:本校護理學院USR計畫團隊,擬於110年09月02日(四)舉 辦【時間銀行社會責任論壇:社區創新與地方永續】,敬 邀貴校及大學社會責任(USR)單位師生報名參加,請查 昭。

## 說明:

一、活動目的:全球高齡化時代來臨,永續健康成為重要議題 , 論壇之目的是邀請各專家學者, 共同探討時間銀行對於 社區創新與地方永續之作法。主要對應永續發展目標3: 確保健康及促進各年齡層的福祉、目標11:促使城市與人 類居住具包容、安全、韌性及永續性及目標16:促進和平 且包容的社會,以落實永續發展。期望凝聚各界共識推動 時間銀行與在地鏈結,達到「時間銀行在地永續」的最終 理想目標。

二、指導單位:教育部

三、主辦單位:輔英科技大學護理學院USR計畫團隊

四、活動日期:110年09月02日(四)

五、活動時間:13:00~16:10

六、活動地點:輔英科技大學線上直播

七、參與人數:預計100位線上參與額滿為止

八、參與對象:各大專院校USR計畫團隊、地方社區團體及對 本議題有興趣者

九、報名網址:https://forms.gle/fsXRxe4ERWKMtNu96

十、聯絡窗口:蔣博丞計畫專員 07-7811151#7093、6181

正本:各公私立大專校院

副本:本校校務研究暨規劃室、護理學院電子公文交2021/08/20 16:

校長 顧志遠



# 時間銀行社會責任論壇

# 社區創新與地方永續

本次論壇藉由國內時間銀行推動單位執行經驗交流,除了解各地時間銀行成功因素,亦共同探討時間銀行如何社區創新與地方永續,經由

對話交流,幫助各界時間銀行推動發展。

活動日期: 110年09月02日(四)

活動時間: 13:00~16:10

活動地點:輔英科技大學線上直播 參與人數: 100位線上參與 額滿為止

參與對象:各大專院校USR計畫團隊、地方社區團體及對本議題有興趣者

報名網址:https://forms.gle/fsXRxe4ERWKMtNu96

時間	議題/內容	講者
12:30~13:00	報到	
13:00~13:10	開幕及貴賓致詞	
13:10~13:15	線上大合照	
13:15~15:00	主題:時間銀行之社區創新與地方永續	
	1.輔英科大護理學院USR計畫	江季蓁 協同主持人
	2.台灣時間銀行協會	葛文祥 理事長
	3.中正大學高齡跨域中心	吳明儒 副主任
	4.高雄市大寮區中庄社區發展協會	曾承豐 督導
	5.高雄市前鎭區路中廟社區發展協會	王月娥 專案經理
15:00~15:10	中場休息	
15:10~16:10	綜合討論	
	主題一:時間銀行如何喚起地方民眾的參與意願 主題二:推動時間銀行之社區創新與地方永續策略	

指導單位:



教育部

主辦單位:



輔英科技大學護理學院 ----- USR 計畫團隊 ----

# 時間銀行社會責任論壇:社區創新與地方永續

### 一、 活動緣起

時間銀行的概念最早源自於日本水島照子女士在大阪成立的勞力銀行,爾後 1980 年 Edgar S. Cahn 博士提出將時間設想為一種新的貨幣,具有平等、存取及交換的特性。人們可將提供技能或勞務的時間轉換時間美元,存入時間銀行中介機構,換取他人提供之勞務,藉此互惠互助幫助他人。

輔英科技大學 108 年結合教育部大學社會責任實踐(USR)計畫,在高雄市大寮區成立了三家時間銀行,秉持互助互惠的理念,推動社區鄰里互助,促進在地發展。109年第二期 USR 計畫開始將觸角延伸,並以學校資源跨域提供社區居民提領身心健康促進之增能課程與活動,擴展時間銀行之功能,期望建立永續經營的健康服務網絡,促進社會資源整合之交換服務平台,邁向「時間銀行 2.0」。

本次論壇藉由國內時間銀行推動單位執行經驗交流,除了解各地時間銀行成功因素,亦共同探討時間銀行如何社區創新與地方永續,經由本次論壇對話交流,幫助各界時間銀行推動發展。

#### 二、 活動目的

全球高齡化時代來臨,永續健康成為重要議題,論壇之目的是邀請各專家學者, 共同探討時間銀行對於社區創新與地方永續之作法。主要對應永續發展目標 3:確保 健康及促進各年齡層的福祉、目標 11:促使城市與人類居住具包容、安全、韌性及永 續性及目標 16:促進和平且包容的社會,以落實永續發展。期望凝聚各界共識推動時 間銀行與在地鏈結,達到「時間銀行在地永續」的最終理想目標。

三、 指導單位:教育部

四、 主辦單位:輔英科技大學護理學院USR計畫團隊

五、 活動日期:110年09月02日(四)

六、 活動時間:13:00~16:10

七、 活動地點:輔英科技大學線上直播

八、 參與人數:預計100位線上參與額滿為止

九、 參與對象:各大專院校USR計畫團隊、地方社區團體及對本議題有興趣者

十、 報名網址: https://forms.gle/fsXRxe4ERWKMtNu96

十一、聯絡窗口:蔣博丞計畫專員 07-7811151#7093、6181

#### 十二、活動議程:

時間	<b>議現/内容</b>	募者	
12,30-13,00	推到		
13:00~13:10	開幕及貴賓致詞		
13:10~13:15	線上大合照		
13:15~15:00	主題:時間銀行之社區創新與地方永續		
	1. 輔英科大護理學院 USR 計畫	江季蓁協同主持人	
	2. 台灣時間銀行協會	葛文祥理事長	
	3. 中正大學高齡跨域中心	吳明儒副主任	
	4. 高雄市大寮區中庄社區發展協會	曾承豐督導	
	5. 高雄市前鎮區路中廟社區發展協會	王月娥專案經理	
15:00~15:10	中場休息		
15:10~16:10	綜合討論		
	主題一:時間銀行如何喚起地方民眾的參與意	も願	
	主題二:推動時間銀行之社區創新與地方永續		